Iu urma acestui memorand. Re
gele dojeni pe ministrul Thuo, pentru
purtarea iui necorectă faţă de biserica
rom. ortod. De altfel Şaguna a ştiut
să combată părerile contelui Thun
cu graiul viu, reducându-1 la tăcere în
convorbirea din 7/19 Sept. 1857.

Din acest memorand se ridică su
perb, figura de luptător îndr&zaeţ a lui
Şaguna, care atins In demnitatea sa
du se sileşte, chiar într’o scrisoare că
tră Monarh să trimeată săgeţi de iro
nie la adresa lui Thun. Dar memoran
dul e totodată şi un monument de is
cusinţă diplomatică.